ДОГОВОР   №  /2016
АРЕНДЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

с. Турунтаево

   «____» ________ 2016 года

       На основании  ____________________________________________________________________________ от _____________201 года, Комитет по управлению муниципальным хозяйством в лице . Председателя Башкирова Николая Ивановича, действующего на основании положения о Комитете, именуемый в дальнейшем "Арендодатель", и ______________________________________________________, действующей на основании ___________________________________ именуемый в дальнейшем   " Арендатор ", и именуемые в дальнейшем " Стороны", заключили настоящий договор (далее -Договор)   о нижеследующем:
1.ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. «Арендодатель» сдает, а «Арендатор» принимает в аренду муниципальное имущество: Котельная, назначение: нежилое. Площадь: общая 86,1 кв.м. Инвентарный номер: 7507. Литер В. Этажность:1. Адрес (Местонахождение) Россия, Республика Бурятия, Прибайкальский район, с.Турунтаево, ул. Профсоюзная, дом № 2. Под производство. Кадастровый (или условный) номер: 03-03-16/012/2011-363.
Здание считается переданными в аренду с момента подписания акта приема-передачи (Приложение № 1).
1.2. Имущество, сданное в аренду, является муниципальной собственностью.

1.3. Сдача имущества в аренду не влечет передачу права собственности на него.
1.4. Арендатор становится правопреемником имущественных прав и обязанностей, связанных с арендованным имуществом..
1.5. Срок аренды устанавливается с " ______ " _________ 201    года по "_______" __________20_____года   с регистрацией в Управлении федеральной регистрационной службы по РБ.
1.6. Стоимость сданного в аренду Имущества подлежит переоценке, исходя из оценки этого Имущества на момент сдачи его в аренду в соответствии с решениями, принятыми государственными органами.
1.7. К моменту подписания настоящего договора Арендатор произвел осмотр принимаемого в аренду Имущества и ознакомлен со всеми его характеристиками, в том числе недостатками и претензий по его состоянию не имеет.
1.8. Все улучшения арендуемого Имущества производятся Арендатором только с письменного согласия Арендодателя. Стоимость таких улучшений не возмещается Арендатору по окончании срока аренды.
1.9. Если Имущество, сданное в аренду, выбывает из строя ранее полного амортизационного срока службы по вине Арендатора, то арендатор восстанавливает его за свой счет в установленный Арендодателем срок, возмещает недовнесенную им арендную плату до конца срока ремонтных работ, либо оплачивает восстановление Имущества, а также возмещает иные убытки в соответствии с действующим законодательством РФ и РБ.
1.10.   Если состояние возвращаемого имущества хуже предусмотренного настоящим Договором, то Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с законодательством РФ и РБ.
1.11.   Защита имущественных прав Сторон осуществляется в соответствии с законодательством РФ и РБ.
1.12.   Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами.
1.13.   Окончание срока действия Договора не влечет прекращения обязательств Сторон.
2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. Арендодатель вправе и обязуется:
2.1.1.  Контролировать соблюдение условий настоящего Договора.
2.1.2.  При изменении в установленном порядке базовых показателей определения арендной платы, довести указанные изменения до Арендатора в письменной форме.
2.1.3.  В течение семи календарных дней с момента подписания настоящего Договора предоставить соответствующее Имущество Арендатору по акту приема-передачи при участии полномочных представителей Арендодателя и Арендатора.
2.1.4. Участвовать в согласованном с Арендатором порядке в создании необходимых условий эффективного использования арендуемого Имущества и поддержания его в надлежащем состоянии.
2.1.5.  При авариях, произошедших не по вине Арендатора, принимать все необходимые меры по устранению их причин и негативных последствий для имущества.
2.1.6.   С момента подписания акта приема-передачи риск случайной гибели арендуемого имущества переходит к Арендатору.
2.1.7.  После истечения срока действия Договора принять Имущество от арендатора по акту приема-передачи с соблюдением требований, указанных в п. 1.9 и 1.10 настоящего Договора.
2.1.8.   Осуществлять контроль за  использованием переданного в аренду Имущества в соответствии с условиями настоящего Договора, оформлять и предоставлять акты о нарушениях его использования.
2.2. Арендатор обязуется:
2.2.1.  Использовать арендуемое Имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п. 1.1. настоящего Договора в соответствии с условиями Договора.
2.2.2.  Содержать арендуемое имущество в полной исправности и образцовом санитарном состоянии, нести бремя расходов по содержанию Имущества. Аналогичные требования распространяются на окружающую территорию.
2.2.3.  За коммунальные и другие эксплуатационные услуги Арендатор заключает договора самостоятельно и производит оплату согласно выставленного счета в течение пяти дней с даты выставления счета теплоснабжающей организации. По электроснабжению Арендатор самостоятельно заключает Договор с энергоснабжающей организацией и производит оплату согласно установленного прибора учета в сроки, предусмотренные договором.
2.2.4.  Самостоятельно производить уборку и вывоз производственно-бытовых отходов в специально предусмотренные для этого места (свалки) на своем транспорте или на основании договоров со сторонними организациями ежемесячно.
2.2.5.  Арендатор своевременно производит за свой счет текущий ремонт, а при необходимости и капитальный ремонт, арендуемых помещений в сроки, предусмотренные строительными нормами и правилами.
2.2.6.  Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за месяц, о предстоящем освобождении Имущества как в связи с окончанием срока действия Договора аренды, так и при досрочном освобождении. При прекращении договора сдать имущество и произведенные его улучшения Арендодателю по акту в исправном состоянии с учетом нормального износа.
2.2.7. Не сдавать Имущество как в целом, так и частично в субаренду, не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам, не отдавать арендные права в залог и не вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ и товариществ или паевого взноса в производственный кооператив, а также не распоряжаться арендуемым Имуществом иным образом, чем это предусмотрено Договором, без письменного разрешения Арендодателя.
2.2.8.  В случае оставления Арендатором Имущества до истечения срока аренды, или в связи с окончанием срока Договора, уплатить сумму стоимости не произведенного им и являющегося его обязанностью текущего и капитального ремонта, если в момент оставления помещения наступил срок  проведения ремонта.

2.2.9.  Обеспечить беспрепятственный доступ  Арендодателя к арендуемому Имуществу для осуществления контрольных функций.
2.2.10. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящим нанести) Имуществу ущерб и своевременно принимать меры по устранению их причин и последствий, а также меры по предотвращению угрозы разрушения или повреждения имущества.
2.2.11. Соблюдать в арендуемом Имуществе требования Госсанэпиднадзора, действующих в отношении видов деятельности Арендатора и арендуемого им Имущества.
2.2.12. Выполнять в установленный срок предписания Арендодателя, органов Госпожнадзора и иных контролирующих органов о принятии мер по ликвидации ситуаций, возникших в результате деятельности Арендатора, ставящих под угрозу экологическую и санитарную обстановку вне арендуемого имущества и его сохранность.
.
3.   АРЕНДНАЯ ПЛАТА, ИНЫЕ ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ.
3.1. Оплата за арендуемое Имущество рассчитывается  на основании протокола _____________________________ №  от «____»______201    года, где установлена цена за один квадратный метр =_______ руб.

Размер годовой арендной платы за нежилое помещение (здание)  составляет:  ________(_______) рублей в год без учета НДС., в том числе ежемесячно  __________ (________)  рублей  ______ копеек без учета НДС.
Арендатор самостоятельно уплачивает НДС.
3.2. Арендная плата изменяется Арендодателем в одностороннем порядке в случае изменения базовых показателей, влияющих на определение арендной платы. В этом случае Арендатор обязан производить оплату арендной платы в соответствии с предоставляемым Арендодателем уведомлением о её изменении в сроки и порядке, установленным в п 3.3. Договора.
3.3. Арендатор оплачивает арендную плату без учета НДС 10-го числа каждого месяца на расчетный счет Арендодателя   по следующим реквизитам:
УФК по РБ (Комитет по управлению муниципальным хозяйством. л/с 04023004250)

Р/счет № 40101810600000010002 банк ГРКЦ НБ Республики Бурятия г.Улан-Удэ
БИК 048142001
ИНН 0316183706

КПП 031601001

ОКТМО 81642488
ОГРН 1060316003329
код  бюджетной классификации  903 1 11 09045 05 0000 120 - аренда муниципального имущества

3.4. Расходы Арендатора, связанные с улучшением Имущества и обеспечивающие прирост основных фондов, в том числе на капитальный ремонт, могут  засчитываться в счет арендной платы, что оформляется дополнительным соглашением.

4.    ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. Ответственность Арендодателя  и Арендатора;
4.1.1. За не предоставление в месячный срок по вине Арендодателя  и Арендатора Имущества, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, он уплачивает Арендатору пени в размере 0,03% от месячной арендной платы за каждый день просрочки.

 4.2. Ответственность Арендатора:
4.2.1.  В случае не внесения Арендатором платежей в сроки, установленные настоящим Договором, начисляется пени в размере 0,03% от просроченной суммы за каждый день просрочки.
4.2.2.  За невыполнение либо за ненадлежащее выполнение какого-либо обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Арендатор возмещает Арендодателю убытки, вызванные неисполнением или ненадлежащим исполнением  какого-либо обязательства.
4.2.3.  Уплата пени и возмещение убытков за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нём обязательств и устранения нарушений.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА.
5.1. Изменение условий настоящего Договора, его расторжение допускаются по соглашению Сторон, за исключением случаев изменения арендной платы в одностороннем порядке Арендодателем по основанию предусмотренному п 3.2. настоящего Договора.. Вносимые изменения и дополнения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением.
5.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и РБ.
5.3. Споры, возникшие при исполнении настоящего Договора, разрешаются в установленном действующим законодательством порядке.

5.4. В случае неуплаты владельцем арендуемого имущества арендной платы в течение квартала, арендодатель вправе расторгнуть с ним договор в одностороннем порядке

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника арендуемого Имущества не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.
6.2.Условия настоящего Договора сохраняют свою силу на весь срок действия договора и в случаях, когда после его заключения законодательством установлены правила, ухудшающие положение Арендатора.
6.3.В случае стихийного бедствия, аварий, эпидемий или при иных обстоятельствах, носящих чрезвычайный характер, Имущество в интересах общества по решению органов государственной власти может быть изъято у Арендатора в порядке и на условиях, установленных правовыми актами с возвратом ему внесенной арендной платы и других платежей за неиспользованный срок аренды.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
7.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством РФ и РБ.
7.2.Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из Сторон .

8.ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ.

8.1. К настоящему Договору прилагается как неотъемлемая часть следующий документ:
- Акт приема-передачи Имущества ( Приложение № 1).

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Комитет по управлению муниципальным хозяйством.

Республики Бурятия. с.Турунтаево, ул. Ленина, №67, тел. 51-1-85.

л/с 04023004250

Р/счет № 40101810600000010002
Банк ГРКЦ НБ Республики Бурятия г.Улан-Удэ
БИК 048142001
ИНН 0316183706

КПП 031601001

ОГРН 1060316003329

	__________________________________________

___________________(Башкиров Н.И.)
              ____________________( _____________________)

                    м.п.                                                                                                                м.п.

Приложение № 1

к Договору №    /201
от "     "                201     г.

АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

       На основании  Протокола №              , Комитет по управлению муниципальным хозяйством в лице . Председателя Башкирова Николая Ивановича, именуемый в дальнейшем "Арендодатель",передал, а____________________________________________________________, в лице___________________________., действующей на основании____________________________ именуемый в дальнейшем " Арендатор", принимает в аренду муниципальное имущество: Котельная, назначение: нежилое. Площадь: общая 86,1 кв.м. Инвентарный номер: 7507. Литер В. Этажность:1. Адрес (Местонахождение) Россия, Республика Бурятия, Прибайкальский район, с.Турунтаево, ул. Профсоюзная, дом № 2. Под производство. Кадастровый (или условный) номер: 03-03-16/012/2011-363.
Срок аренды устанавливается с "______" _________ 201   года по " _____" _________20___ года с регистрацией в Управлении Федеральной регистрационной службы.
Настоящий Акт является неотъемлемой частью Договора аренды муниципального имущества № __ /2014 от "______" _______ 201     года и составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
ПОДПИСИ СТОРОН :
          Арендодатель:

                                                                                Арендатор:

__________________(Башкиров Н.И.)                                                     ____________( ________________)